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تنفیذ های تاریخ ساز 
بازخوانی مراسم تنفیذ رؤسای جمهور کشور از ابوالحسن بنی صدر تا سیدابراهیم رئیسی

نگاه سیاستمدار

وفادار به خاتمی با کمترین زاویه 
غلامحســین کرباسچی، فعال سیاســی اصلاح طلب و 
مدیرمســئول روزنامه هم میهن در گفت وگو با خبرآنلاین 
دربــاره انتخاب محمدرضا عــارف به عنوان معــاون اول 
مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور ایران گفت: »انتخاب 
عارف شــعار پزشــکیان را درباره جوانگرایــی به چالش 
نکشیده است. این انتخاب شعار پزشکیان مبنی بر عدم 
سابقه افراد در دولت های قبلی را هم زیرسوال نبرده چراکه 
او معاون اولی جای افراد جوان بی تجربه نیست. پزشکیان 
آنقدر تحرک و تــوان اجرایی دارد که از معــاون اول توقع 
نمی رود که بتواند در مســائل اجرایی مانند جوان سی، 

چهل ساله عمل کند.«
او با اشاره به اینکه عارف شخصیت شناخته  شده ای 
اســت، افــزود: »از نظر خط سیاســی می تــوان گفت؛ 
عارف همواره در همین مســیری قرار دارد که پزشکیان 
گفته اســت. عارف حالت بزرگ تری نســبت به بقیه دارد 
که باید مســائل آنها را با یکدیگر حــل و فصل کند. قبلًا 
هم شــنیده بودم که عــارف مطرح اســت و از طرفی در 
مورد همه انتصاب ها نمی توانیــم از جوانگرایی بگوییم، 
عارف تجربه اداره دولت خاتمــی را دارد، که این دولت و 
دولت هاشــمی در مجموع  و با همه اشکالاتی که در کل 
سیســتم وجــود دارد، از همه دولت های بعــد از انقلاب 
موفق بودند چراکه در جهت توسعه کشور موفق بودند. او 
می تواند با ریش سفیدی - که محاسن عارف کاملًا سفید 
اســت)خنده( - مســائل بین وزرا را حل و فصل کند. در 
مجموع نمی شود در این ســمت از افراد کم سن و سالی 

استفاده کرد که وزرای دیگر بزرگتر از او باشند.«
مدیرمسئول روزنامه هم میهن با اشاره به اینکه به نظرم 
عارف به نسبت بقیه گزینه ها انتخاب مناسب تری است، 
گفت: »البته هر کسی در مقام معاون اول انتخاب می شد، 
ممکن بود با برخی اختلاف سلیقه داشته باشد اما عارف 
کمتریــن زاویه را با جناح های اصولگرا دارد و مورد احترام 
آنهاســت و با اصلاح طلبان هم در مجمــوع چه در مقام 
معاون اولی خاتمی و چه قبل از آن در مقام پست و تلگراف 
همراهی کرده اســت. عارف تحرک لازم را داشته، همراه 
اصلاح طلبان بوده، خط و مشی اصلاح طلبی دارد اما نه 
اصلاح طلبی خیلی انقلابی مانند تاج زاده و امثالهم، بلکه 
اصلاح طلبی معتدل که همیشه خط و منش اش معقول تر 
و میانه روتر بوده است.« کرباسچی در پاسخ به این سوال 
که با وجود انتقادات به عملکرد عارف در فراکسیون امید 
مجلس، انتخاب او ســیگنال منفی محسوب نمی شود؟ 
تاکید کرد: »مجلس فــرق می کند، آنجا هم انتقادی که 
به عارف مطرح بود، شــاید ناشی از عملکرد شخصی او 
نبود. در مجلس و فراکســیونی که حدود ۱۰۰ الی ۱۱۰ 
نفر به اســم اصلاح طلب حضور داشــتند و جمع و جور 
کردن آنها و اینکه یک خط مشــی متفق القولی داشــته 
باشــند، فرق می کند. آن زمان هم خود بنده نســبت به 
عملکرد فراکســیون در مجلس انتقاد داشتم اما در مقام 
معاون اولی، آقای عارف سابقه ای دارد که مربوط به دولت 
خاتمی است و از طرفی پزشکیان هم گفته که من خط  و 
مشی دولت خاتمی را دارم و از طرفی به مردم اعلام کرده 
که اگر می خواهید مانند زمان خاتمی اداره شــود به من 
رأی بدهید و اگر می خواهید مانند دیگران اداره شود، به 
دیگران رأی بدهید و من خوشحالم که پزشکیان به همان 

خط و مشی دولت خاتمی وفادار بوده است.«
مدیرمســئول روزنامه هم میهن در پاسخ به این سوال 
که احتمال دارد با مشــورت آقای خاتمی عارف انتخاب 
شــده باشــد؟ گفت: »بنده محتوای دیدار را نمی دانم. 
ولی به نسبت طیب نیا و عارف، حتماً عارف جامع تر فکر 
می کنــد.  طیب نیا باهمه محاســنی کــه دارد و قطعاً در 
زمینه اقتصادی فرد توانمندی اســت اما عارف به لحاظ 
تجربه ای که در مقام معاون اولی خاتمی داشــته، تجربه 
بیشتری در زمینه مسائل مختلف دارد و نگاه او به مسائل 
فقط نگاه اقتصادی نیست. این انتصاب نشان می دهد 
که دیدگاه پزشکیان نه فقط بحث اقتصادی، کنترل تورم 
و رفع مشکلات کلان اقتصادی است بلکه به مسائل دیگر 
کشور، یعنی مسائل اجتماعی و زندگی مردم توجه دارد، 
مخصوصاً آن شــرطی که پزشــکیان برای عارف مطرح 
کرده، روشن است که توقع او از معاون اول چیست.« او در 
پاسخ به این سوال که حضور عارف به عنوان معاون اول تا 
چه اندازه به تشکیل دولت وفاق ملی کمک می کند؟ بیان 
کرد: »اگر قرار باشد که سلیقه های سیاسی متفاوتی در 
دولت باشند با حضور عارف می توان امیدوار بود که وفاق 
کلی صورت بگیرد. در هر صورت هر انتصابی مورد رضایت 
همه افراد نیست و بدون هیچ گونه عیب و نقصی نیست 
همانطور که خود پزشکیان هم بارها اعلام کرده، در همه 
این انتصاب  ها و انتخاب ها مسائل نسبی است. یعنی هر 
کدام از افرادی که برای معاون اولی مطرح بودند، امکان 
دارد که انتقادات و یا زاویه های بیشتری با افراد یا مشکلات 

بیشتری برای دولت و پزشکیان داشته باشد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

ابوالحسن بنی صدر �
پس از اینکه دولت موقت به نخست وزیری مهدی بازرگان در ۱4 آبان استعفا داد و موافقت با استعفای آن از سوی امام 
خمینی با داستان های حول آن از رادیو و تلویزیون پخش شد، کشور برای رقابت انتخاباتی اولین دوره ریاست جمهوری 
آماده شد و با حذف جلال الدین فارسی به عنوان گزینه حزب جمهوری در آزادترین انتخابات ریاست جمهوری ایران 
رئیس جمهور شــد. ۱۰ روز پس از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، یعنی در ۱5 بهمن 58 قرار بود مراسم تنفیذ 
رئیس جمهور برگزار شــود اما امام خمینی با کســالت روبه رو شد و به بیمارستان رفت. البته ایشان با این باور که باید 
خللی در پیشبرد امور کشور ایجاد نشود، حکم تنفیذ بنی صدر را در همان بیمارستان قلب به او دادند. بنی صدر که 
اولین رئیس جمهوری ایران بود، در مراسم تنفیذ، دست امام خمینی را هنگام دریافت حکم بوسید. در بخشی از متن 
حکم تنفیذ او امام خمینی اینگونه بیان داشته اند:»براساس آنکه ملت شریف ایران با اکثریت قاطع جناب آقای دکتر 
سیدابوالحسن بنی صدر را به ریاست جمهوری کشور جمهوری اسلامی ایران برگزیده اند، و بر حسب آنکه مشروعیت 
آن باید به نصب فقیه جامع الشرایط باشد، این جانب به موجب این حکم، رای ملت را تنفیذ و ایشان را به این سمت 
منصوب نمودم؛ لکن تنفیذ و نصب این جانب و رای ملت مسلمان ایران محدود است به عدم تخلف ایشان از احکام 
مقدسه اسلام و تبعیت از قانون اساسی اسلامی ایران. از جناب ایشان می خواهم که مسئولیت خطیری که به موجب 
اراده ملت و براساس قانون اساسی به عهده ایشان گذارده شده است همچون امانتی الهی از آن پاسداری نمایند، و 
به پیمان خود در مقابل خداوند تعالی و خلق وفادار باشند، و با اعتماد به فضل خداوند و اعتماد ملت همچون محوری 
استوار برای هماهنگی نهادهای مسئول، حمایت از مبانی جمهوری اسلامی، در حوزه اختیارات و مسئولیت های 
خود قرار گیرند، و در راه هدف ملت- که آن تداوم بخشیدن به انقلاب اسلامی و استقرار نظام عدل اسلامی است- با 
تمام توان بکوشــند، و خداوند متعال را ناظر و حاضر دانند، و به وظیفه ســنگینی که به عهده گرفته اند قیام کنند.« 
البته دو سال بعد ریاست جمهوری او با رای عدم کفایت ناتمام رها شد و پیش از موعد در سال ۱36۰ دومین انتخابات 

ریاست جمهوری در دستور کار قرار گرفت.

محمدعلی رجایی �
پس از عزل بنی صدر در آخرین روز خردادماه، به سرعت کشور در حال جنگ، در فضای ملتهب از واکنش های سازمان 
مجاهدین خلق به این رخداد، برای انتخابات ریاست جمهوری دوم آماده شد. این انتخابات در دوم مردادماه میان 4 
تایید صلاحیت شده شورای نگهبان )از بین 7۱ ثبت نام کننده( به رقابت پرداختند و محمدعلی رجایی که در دوره اول 
ریاست جمهوری، نخست وزیر بود به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد. مراسم تنفیذ او در ۱۱ مردادماه در آستانه عید 
فطر و در حسینیه جماران برگزار شد. در بخشی از حکم تنفیذ او که از سوی امام خمینی صادر شد، آمده است:»به رغم 
تبلیغات دشمنان خارج و داخل، با اکثریت قاطع افزون از دوره سابق، جناب آقای محمدعلی رجایی ایّده اللّه  تعالی را 
به ریاست جمهوری کشور اسلامی ایران برگزیده و این مسئولیت بزرگ و بار سنگین را بر عهده او گذاشته است. و چون 
مشروعیت آن باید با نصب فقیه ولی امر باشد، اینجانب رأی ملت شریف را تنفیذ و ایشان را به سمت ریاست جمهوری 
اســلامی ایران منصوب نمودم، و مادام که ایشــان در خط اســلام عزیز و پیرو احکام مقدس آن می باشند و از قانون 
اساسی ایران تبعیت و در مصالح کشور و ملت عظیم الشأن در حدود اختیارات قانونی خویش کوشا باشند و از فرامین 
الهی و قانون اساسی تخطی ننمایند، این نصب و تنفیذ به قوت خود باقی است و اگر خدای ناخواسته برخلاف آن 
عمل نمایند، مشروعیت آن را خواهم گرفت و باید ایشان توجه داشته باشند و از عمل ملت دریافته باشند که ملت دلاور 
نیز رأی خود را بر این اساس به ایشان داده اند.« با تنفیذ این حکم، رجایی به عنوان دومین رئیس جمهور کشور آغاز 
به کار کرد اما کمتر از یک ماه بعد یعنی در 8 شهریور همان سال با انفجار دفتر نخست وزیری توسط مسعود کشمیری 
از اعضای مجاهدین خلق به همراه محمدجواد باهنر، نخست وزیر وقت ترور شد و دوره دوم ریاست جمهوری به پایان 
رسید. در پی این رخداد و التهابات پس از آن دولت موقت و نهادهای دست اندرکار کشور را برای انتخابات بعدی آماده 

ساختند؛ انتخاباتی که تقریباً یک ماه بعد برگزار شد.

آیت الله سیدعلی خامنه ای �
  دوره اول: یک ماه و یک روز از حادثه تروریســتی در دفتر نخســت وزیر و شــهادت رئیس جمهور و نخســت وزیر 
می گذشت که کشور برای انتخابات بعدی آماده شده و مردم به پای صندوق های رای رفتند. این انتخابات در شرایطی 
برگزار می شد که شرایط امنیتی و سیاسی کشور با مشکلات عدیده روبه رو بود و جنگ هم در ابعاد مختلف فشارها را 
بر کشور تحمیل می کرد. در این انتخابات سه کاندیدا در کنار آیت الله سیدعلی خامنه ای به رقابت پرداختند؛ حسن 
غفوری فرد، ســیدرضا زواره ای و علی اکبر پرورش که در نطقی تلویزیونی پیش از برگزاری انتخابات او را اصلح اعلام 
کردند و براساس آن آیت الله خامنه ای پیروز انتخابات شد. یک هفته بعد مراسم تنفیذ ایشان در حسینیه جماران برگزار 
شــد. در این جلسه سیداحمد خمینی نیز حضور داشت که متن نامه های وزارت کشور و شورای نگهبان را مبنی بر 
صحت انتخابات قرائت کرد و پس از آن هم متن تنفیذ را برای حاضران خواند. در بخشی از متن تنفیذ حکم آیت الله 
خامنه ای، امام خمینی نوشته اند:»گرچه دست جنایت کاران و منافقان، رئیس جمهور متعهد و مؤمنی را از ملت مجاهد 
ایران گرفت و یکی از خدمت گزاران صدیق را به شــهادت رســاند و ملت عزیز را از خدمت او، و او را از خدمت به ملت 

محروم کرد و گمان کرد که با ترور اشــخاص، ملت بپاخاسته از تصمیم 
خود عقب می نشیند و در خدمت به اسلام بزرگ سستی می ورزد و در 
نتیجه راه برای قدرت های چپاول گر باز می شود، ولی شرکت بی سابقه 
مردم کشــور، امید بدخواهان را مبدل به یأس و طمع آزمندان را برای 
همیشه برید.« در بخش دیگر این حکم آمده است:»خداوند متعال بر 
ما منت نهاد که افکار عمومی را برای انتخاب رئیس جمهوری متعهد و 
مبارز، در خط مســتقیم اسلام و عالم به دین و سیاست هدایت فرمود 
که امید است با حُســن تدبیر و کمک قوای سه گانه و پشتیبانی ملت 
بزرگ، مشکلات یکی پس از دیگری رفع و احکام مقدس اسلام به طور 
دلخواه در ســطح کشــور اجرا گردد.« با این تنفیذ آیت الله خامنه ای 
سومین رئیس جمهور کشور شد و البته اولین رئیس جمهوری که دوره 
4 ســاله خود را به پایان رســاند. ایشــان اگرچه در ابتدا تمایل داشت 
علی اکبر ولایتی، نخست وزیر باشد اما با عدم رای اعتماد مجلس به او، 
آیت الله خامنه ای با گزینه دومش یعنی میرحســین موسوی به عنوان 
نخست وزیر، سال های پرتنش جنگ را با همه فراز و فرودهایش سپری 

کرد و به دوره چهارم انتخابات ریاست جمهوری رسید.
  دور دوم: انتخابــات ریاســت جمهوری چهــارم در 25 مرداد 64 با 
حضور ســه کاندیدا برگزار شد. حبیب الله عسگراولادی، سیدمحمود 
کاشانی و آیت الله سیدعلی خامنه ای در حالی به رقابت پرداختند که 
در این انتخابات چهره های شاخصی مانند مهدی بازرگان، نخست وزیر 
دولــت موقــت در آغاز پیــروزی انقــلاب، ابراهیم یــزدی، احمدحاج 
سید جوادی، محمدمهدی عبدخدایی و بسیاری از چهره های سیاسی 
دیگر برای این انتخابات ردصلاحیت شدند. با برگزاری انتخابات آیت الله 
علی خامنه ای برای دومین دوره با کسب بیش از 85 درصد آراء به سمت 
ریاست جمهوری ایران انتخاب شدند. مراسم تنفیذ این دوره هم مانند 
دو دوره قبل در حســینیه جماران و در تاریخ ۱3 شهریور ۱364 برگزار 
شــد. حکم تنفیذ حضرت امام در دو حوزه قابل تقســیم بود. قسمت 
اول دعوت از مســئولین به حفظ هوشــیاری در مقابل دسیســه های 
بدخواهان انقلاب و قدرت های خارجی و منافقان داخلی بود. بخش 
دوم نیز به تنفیذ رئیس جمهور اشاره داشت. بعد از قرائت حکم تنفیذ، 
امام خمینی سخنرانی ای خطاب به مسئولان کشور انجام دادند و آنها 
را به حفظ بیت المال، عدم پیروی از هوای نفس به عنوان عامل اصلی 
همه ی فسادها و همچنین پای بندی و رعایت صلاح اسلام و کشور در 
کارها توصیه کردنــد. پس از این تنفیذ آیت الله خامنه ای تا زمان فوت 
امام خمینی در ۱5 خرداد 68 و قرار گرفتن به عنوان جانشین ایشان، 

رئیس جمهوری ایران بودند.

اکبر هاشمی رفسنجانی �
  دور اول: پــس از فــوت امــام خمینی و تعییــن آیت الله خامنه ای 
به عنــوان رهبر در مجلس خبرگان رهبری، ضرورت برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری زودهنــگام بــرای تعیین رئیس جمهور مســتقر به 
جای ایشــان مطرح شــد و در 6 مرداد 68، انتخابــات پنجمین دوره 
ریاست جمهوری با حضور دو کاندیدا، اکبر هاشمی رفسنجانی و عباس 
شیبانی برگزار شد که پیروز آن هاشمی بود. البته که آیت الله خامنه ای 
تا 25 مرداد اســتعفایش از ریاست جمهوری هنوز بررسی نشده بود و 
هاشمی رفسنجانی هم، مجلس هنوز استعفایش را از نمایندگی بررسی 
نکــرده بود، اما انتخابات برگزار و رهبری در روز ۱2 مرداد ۱368 حکم 
ریاست جمهوری اکبر هاشمی رفسنجانی را در حسینیه جماران تنفیذ 
کردند. در بخشی از این حکم تنفیذ، آمده است:»اینک، پس از گذشت 
ه با وجود آن همه دشواری ها  دو دوره  کامل ریاست جمهوری که بحمداللَّ
و توطئه هــای دشــمنان، به خیر و صــلاح و عزت و عظمت اســلام و 
مسلمین سپری شده است، ملت رشید و مقاوم و باوفا، به وصیت امام 
فقید عظیم الشّــأن خود عمل کرد و در نخســتین امتحان و در همان 
حال که دشمنان قسم خورده  اسلام، نیرنگ ها پرداخته و امیدها بدان 
بسته بودند، جهانیان را به حیرت و اعجاب وا داشت و با حضور وسیع و 
سیل آسای خود، بنیان آمال بدخواهانه ی دشمن را برکند و با شناخت و 
آگاهی و آزادی کامل و کم نظیر، در انتخاباتی که نقش تبلیغات مرسوم 
در آن به کمترین حد ممکن رســید، به پای صندوق های رأی رفت و به 
پیمان خود با خدا بر نفی پرستش شیطان، و به عهد خود با رسول خدا 
در پاســداری از ثقلین، و به تعهد خود در برابر امام و انقلاب در وحدت 
کلمه و کلمه ی توحید و استقامت تا استقرار قسط عمل کرد.« و رهبری 
در ادامه ضمن تقدیر از شخصیت و فعالیت های هاشمی،  حکم تنفیذ 
او را اعــلام کرد. با این تنفیذ دوره اول ریاســت جمهوری هاشــمی که 

همزمان با پایان جنگ و ضرورت بازسازی بود؛ آغاز شد.
  دور دوم: هاشــمی 4 ســال به عنوان رئیس جمهور کشور با برنامه 
بازسازی پس از جنگ به فعالیت پرداخت. او چندی قبل از پایان دولت، 

برنامه تعدیل اقتصادی را در پی گرفت که موجب نارضایتی و اعتراض 
در برخی استان های کشــور در پی افزایش تورم و گرانی شد اما با این 
شرایط برای دوره  ششمین دوره ریاست جمهوری هم کاندیدا شد. این 
انتخابات 2۱ خرداد 72 با رقابت 4 کاندیدا برگزار شد، رقبای هاشمی 
در ایــن انتخابات احمد توکلی، عبدالله جاســبی و رجبعلی طاهری 

بودند که او توانست مجدداً به عنوان رئیس جمهور ایران انتخاب شود.
تنفیذ این دوره از انتخابات در تاریخ ۱2 مرداد ۱372 در حسینیه 
امام خمینی برگزار شــد. رهبری در ایــن حکم گفتند: »این فرصت 
را مغتنم شــمرده، رئیس جمهور محترم و برادر گرامی خود را به آنچه 
توصیــه ی همه ی انبیا و اولیاء مؤمنین اســت توصیه می کنم؛ یعنی 
رعایت تقــوا و بی اعتنایی به زخارف دنیــا و دوام ذکر الهی و اعتماد 
بــه قدرت حضــرت احدیّت و ناچیز شــمردن قدرت خــود و همه ی 
قدرتمندان مادّی در برابر قدرت کامله ی الهی، و مهربانی با بندگان 
خدا و حُسنِ سلوک با مردم؛ به خصوص قشرهای ضعیف که نیروهای 
همیشه در صحنه ی انقلاب و صمیمی ترین یاران آنانند و حفظ موضع 
مستحکم همیشگی خود در برابر دشمنان و مخالفان و بدخواهان، و 
نیز به گزینش همکاران و مدیرانی که این معیارها را در آنان بازشناخته 
و ثبات قدم، استحکام روحیه و استقامت فکر آنان را آزموده باشند.« 
دوره دوم ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی با این حکم تنفیذ آغاز 

شد و تا مردادماه 76 ادامه پیدا کرد.

سیدمحمد خاتمی �
  دور اولهفتمین انتخابات ریاست جمهوری در کشور در حالی برگزار 
شد که چیدمان سیاسی جدیدی در حال شکل گیری بود. سیدمحمد 
خاتمی در این انتخابات با شعارهایی در راستای توسعه سیاسی، حقوق 
شهروندی و جامعه مدنی توانست رقبای قدری از جریان راست سنتی 
را از پیش رو بردارد و پیروز رقابت شود؛ انتخاباتی که رقبای خاتمی در 
آن علی اکبر ناطق نوری، محمد محمدی ری شهری و سیدرضا زواره ای 
بودند و به حماســه دوم خرداد شــهرت یافت. پس از انتخابات و اعلام 
نتایج آن، مراسم حکم تنفیذ ســیدمحمد خاتمی در روز ۱2مرداد 76 
برگزار شــد. حکم تنفیذ او توسط اکبر هاشمی رفسنجانی قرائت شد. 
رهبــری در این حکم ضمن تقدیر از حضور پرشــکوه و ســی میلیونی 
ملت در انتخابات، آن را مهر بطلانی بر توطئه های دشــمنان برای کم 
کردن حضور ملت در انتخابات دانسته و تأکید کردند: »اکنون بار دیگر 
مســئولیت بزرگ ریاســت جمهوری با اکثریتی قاطع بــر دوش مردی 
روحانــی و کارآزموده و انقلابی و اهل دانش و معرفت قرار یافته و یکی 
از تربیت شــدگان حوزه  معرفت دینی قدرت اجرایی را در کشــوری به 
دســت گرفته اســت که به برکت ایمان و دین بــاوری عمیق مردمش، 
پرچمــدار نظام دینی و مفتخر به اجرای احکام اســلامی اســت. این 
رویکرد، همچنان که نشــان اعتمــاد ملت ایران بــه روحانیت متعهد 
است، مژده رسان این نیز هســت که در حرکت سازندگی ملت ایران - 
ه سال هاســت با همکاری ملت و مســئولان برجسته آغاز  که بحمداللَّ
گشته اســت - همواره توجه به ارزش های اصیل معنوی و پایبندی به 
دین و اخلاق و معنویت، رکن اساسی بوده و خواهد بود.«با حکم تنفیذ 

رهبری دوره اول ریاست جمهوری خاتمی آغاز شد. 
  دور دوم: ســال 8۰ کــه پایــان دوره ریاســت جمهوری هفتم بود، 
جبهه دوم خرداد همه کرســی های انتخاباتی را به دست گرفته بود در 
چنین شــرایطی انتخابات دوره هشــتم در تاریخ ۱8 خرداد 8۰ برگزار 
شــد، خاتمی که برای بار دوم در انتخابات شــرکت کرده بود با کسب 
2۱میلیون رأی به عنوان رئیس جمهور ایران انتخاب شد. تنفیذ این دوره 
از انتخابات یک تفاوت ویژه با دوره های گذشــته داشــت و آن برگزاری 
مراسم تنفیذ در روز ۱۱ مرداد 8۰ بود؛ سه تنفیذ قبلی در دوران رهبری 
آیت اللــه خامنه ای همــواره در روز ۱2 مرداد انجام شــده بود .رهبری 
در حکــم تنفیذ خاتمی تأکید کردند: »مردم ایــران در فضایی آرام و با 
رفتاری متین و با اکثریتی قاطع و شورانگیز، شخصیتی انقلابی و فرزانه 
و منتسب به بیت ســیادت و علم و تقوا را که اینک چهار سال تجربه ی 
مدیریت کلان بر مزایای ایشــان افزوده اســت، به ریاســت جمهوری 
برگزیدنــد و پای بندی خــود را به دین و اخــلاق و ارزش های معنوی و 
دلبستگی خود را به روحانیت و سیادت نشان دادند. « در بخش دیگر 
این حکم آمده است:»بی شــک هر اقدام مجاهدت آمیز رئیس جمهور 
محتــرم و دیگر مســئولان دراین راه مشــمول کمک و پــاداش الهی و 
پاسخ شایسته به حضور و صمیمیت مردم و مورد تایید و همکاری این 
خدمتگزار خواهد بود. « پس از این حکم خاتمی تا 4 ســال بعد دولت 
را در اختیار داشت، که بهترین دولت پس از پیروزی انقلاب را از لحاظ 
شــاخص های اقتصادی مدیریت می کند و در نهایت سکان امور را در 

انتخاباتی با نتیجه دور از انتظار به محمود احمدی نژاد می سپارد.

دبیر گروه سیاست
سمیه متقی

تنفیذ مســعود پزشــکیان، نهمین رئیس جمهور کشــور روز گذشته در حســینیه امام خمینی 
برگزار شــد؛ تشــریفات و مراســمی که در ابتدای هر دوره ریاســت جمهوری برای تبدیل شدن 
رئیس جمهور منتخب به رئیس جمهور مســتقر و شــروع به کار دولت جدید براســاس قانون 
پیش بینی شده اســت. تنفیذ حکم ریاســت جمهوری پیش از مراســم تحلیف رئیس جمهوری 
طبق بند ۹ اصل ۱۱۰ قانون اساسی، از جمله وظایف و اختیارات رهبر جمهوری اسلامی است. 
۱4 بار این مراســم در کشــور ما برگزار شده اســت. در ادامه نگاهی گذرا به این مراسم در ادوار 

گوناگون خواهیم داشت.
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